交通运输部行政规范性文件

X

交通运输部发布

- 1 -

关于发布《船舶登记机关管理办法》的通知

海船舶〔2008〕416 号

各省、自治区、直辖市地方海事局，新疆生产建设兵团海事局，

各直属海事局：

现将《船舶登记机关管理办法》印发给你们，并就有关事项

通知如下，请遵照执行。

一、各局应督促辖区内已经取得船舶登记业务授权的船舶登

记机关对照《船舶登记机关管理办法》（以下简称“办法”）进行

自查，并加强检查和指导，确保辖区内船舶登记机关尽快满足《办

法》的要求。2008 年 12 月 20 日前，各局应将辖区内船舶登记

机关自查情况和年度考核汇总表上报我局。船舶登记人员持证情

况暂不作为本年度考核内容，但应将辖区内已持证船舶登记人员

的培训合格证书复印件及未持证船舶登记人员的名单一并报我

局。

二、我局将适时组织对船舶登记机关执行《办法》的情况进

行抽查，对不能满足《办法》要求的船舶登记机关将按《办法》

规定进行处理。

交通运输部行政规范性文件

X

交通运输部发布

- 2 -

二ＯＯ八年九月八日

船舶登记机关管理办法

第一章  总则

第一条  为加强船舶登记管理，规范船舶登记秩序，提高船

舶登记质量，根据《中华人民共和国船舶登记条例》及有关规定，

制定本办法。

第二条  本办法适用于船舶登记机关和船舶登记人员。

第三条  本办法所称船舶登记机关系指经中华人民共和国

海事局公布的具体实施船舶登记的海事管理机构。

第四条  中华人民共和国海事局是负责实施本办法的主管

机关（以下简称“主管机关”），依照本办法对全国范围内开展船

舶登记业务的海事管理机构确定业务权限并进行管理。

各直属海事局和各省、自治区、直辖市地方海事局（以下简

称“直属局”和“省级地方局”）负责本办法在其辖区的实施，

依照本办法对辖区内船舶登记机关和船舶登记人员进行管理。

交通运输部行政规范性文件

X

交通运输部发布

- 3 -

第二章 船舶登记机关业务权限

第五条  具备以下条件的海事管理机构可以申请开展船舶

登记业务，并由主管机关确定其业务权限：

（一）建立满足相关规定要求的船舶名称审核制度，船舶登

记审批制度，船舶登记档案、印章、证书、登记簿、登记系统、

船舶信息卡等管理制度，内部监督、人员管理、保密制度；

（二）具备与开展船舶登记业务相适应的办公条件，至少包

括办公用房 1 间、专用电脑 1 台、证书打印机 1 台、船舶信息卡

制卡机 2 台（适用于实施船舶“一卡通”工程的地区，下同）、

复印机 1 台、扫描仪 1 台、传真机 1 台、长途电话机 1 部和适当

数量的档案柜等相关设施设备；

（三）安装主管机关指定或认可的船舶登记系统和船舶信息

卡发放系统；

（四）配备齐全有效的船舶登记相关法律、法规和规范性文

件；

（五）配置满足本办法第十二条规定条件的船舶登记人员，

且登记人员数量能够满足船舶登记工作的需求。

交通运输部行政规范性文件

X

交通运输部发布

- 4 -

第六条  拟开展船舶登记业务的海事管理机构应向其所在

直属局或省级地方局提出申请，并提交以下材料：

（一）船舶登记业务申请表；

（二）机构成立的批准文件；

（三）船舶登记各项制度文件样本；

（四）船舶登记办公条件说明书；

（五）计算机信息网络条件说明书；

（六）配备的船舶登记相关文件清单；

（七）拟从事船舶登记人员的培训合格证书复印件。

第七条  直属局和省级地方局对申请单位是否满足本办法

第五条规定条件进行审查，出具审查意见后连同申请材料一并报

主管机关。

第八条  主管机关对申请单位是否满足本办法第五条规定

条件进行审定，必要时，可指派专家组对申请单位进行现场评估。

第九条  对符合条件的海事管理机构，主管机关根据其行政

级别、管辖水域范围、业务分工、港口口岸类别等确定其船舶登

记业务权限，并向社会公布。

第三章  船舶登记机关管理

交通运输部行政规范性文件

X

交通运输部发布

- 5 -

第十条  船舶登记机关应当根据主管机关确定的业务权限，

按照有关法律、法规、规范和标准开展权限范围内的船舶登记工

作。未经主管机关同意，不得擅自改变登记业务权限或者委托、

授权其他机构开展船舶登记工作。

第十一条  船舶登记机关应当保持本办法第五条规定的条

件，不断完善内部管理，定期开展内部监督检查，及时发现和纠

正船舶登记工作中存在的问题。

第十二条  船舶登记机关应当按照《船舶登记工作规程》的

规定配置船舶登记人员，加强对船舶登记人员的管理，确保其满

足并保持以下条件：

（一）持有有效的海事行政执法证；

（二）掌握船舶登记有关法律法规及规范性文件，具有独立

处理船舶登记业务问题的能力；

（三）爱岗敬业、廉洁自律，能谨慎处置所接触的有关信息、

资料，有良好的职业道德；

（四）船舶登记初审人员应为专职，通过主管机关组织的船

舶登记培训并考试合格；

（五）船舶登记初审和复审人员应通过所属直属局或省级地

交通运输部行政规范性文件

X

交通运输部发布

- 6 -

方局每年组织的知识更新培训并考试合格。

新上岗的船舶登记初审人员除满足上述要求外，还应在船舶

登记初审岗位上见习满三个月，并经所在直属局或省级地方局考

核合格。

第十三条  船舶登记机关和船舶登记人员实施年度考核制

度。

第十四条  每年 12 月 1 日前，船舶登记机关应就本机关船

舶登记工作开展情况、有关法律法规遵守情况、各项制度执行情

况以及是否发生第二十一条第一款所述情况进行自查，形成书面

材料报所在直属局或省级地方局。

各直属局和省级地方局对本辖区内船舶登记机关的自查报

告进行审查，提出年度考核意见，并于 12 月 20 日前将本辖区船

舶登记工作开展情况和船舶登记机关年度考核汇总表报主管机

关。对年度考核意见为不合格的，还应附送该登记机关的自查报

告。

主管机关根据上报的材料和日常监督检查中掌握的情况对

船舶登记机关进行考核评定，做出合格或不合格的结论。

第十五条  主管机关可视情要求船舶登记机关对年度考核

中发现的问题限期进行纠正。船舶登记机关应在指定期限内采取

交通运输部行政规范性文件

X

交通运输部发布

- 7 -

纠正措施，并将整改纠正情况及时报主管机关。

第十六条  船舶登记机关未在规定期限内采取有效纠正措

施或者年度考核不合格的，主管机关取消其船舶登记业务权限，

并按本办法第二十一条第二款进行处理。

第十七条  每年 12 月 20 日前，船舶登记机关应对本单位船

舶登记人员船舶登记工作开展情况、参加培训考试情况以及廉政

制度执行情况等进行考核，提出年度考核意见后报所在直属局或

省级地方局。

直属局或省级地方局根据上报的材料和日常工作中掌握的

情况对辖区内船舶登记人员进行评定，做出适任或不适任的结论。

第十八条  船舶登记初审人员在考核期内出现以下情况之

一的，年度考核应评定为不适任：

（一）因直接责任造成船舶登记错误，导致船舶登记机关行

政败诉；

（二）发生船舶登记有理投诉；

（三）被主管机关或上级机关通报批评。

船舶登记复审、审批人员在考核期内出现以下情况之一的，

年度考核应评定为不适任：

（一）因直接责任造成船舶登记错误，导致船舶登记机关行

交通运输部行政规范性文件

X

交通运输部发布

- 8 -

政败诉；

（二）被主管机关或上级机关通报批评；

（三）所在的船舶登记机关被取消船舶登记业务权限；

（四）所在的船舶登记机关被暂停船舶登记业务并整顿。

第十九条  对年度考核评定为不适任的船舶登记人员，直属

局或省级地方局应取消其船舶登记操作权限，并责成其所在的船

舶登记机关将其调离船舶登记岗位。1 年后，经直属局或省级地

方局考核合格，方可重新从事船舶登记工作。

第四章  监督检查

第二十条  直属局和省级地方局应当加强对本辖区船舶登

记机关和船舶登记人员的业务指导和监督检查。

主管机关可根据实际情况，不定期组织开展船舶登记工作监

督检查。

第二十一条  船舶登记机关发生下列情况之一的，主管机关

可视情节提出警告、通报批评、整顿直至取消船舶登记业务权限：

（一）不再满足本办法第五条规定条件；

（二）两年内没有开展船舶登记工作；

交通运输部行政规范性文件

X

交通运输部发布

- 9 -

（三）在船舶登记过程中有违规发证行为；

（四）发生超越权限办理船舶登记；

（五）发生船舶登记有理投诉；

（六）发生因船舶登记工作责任引发行政败诉案件。

被取消业务权限的登记机关，从权限取消之日起 1 年后方可

重新申请开展船舶登记工作。权限取消期间辖区内船舶登记工作

由主管机关指定其他船舶登记机关办理。

第二十二条  船舶登记机关和船舶登记人员发生《船舶登记

监督管理办法》和《海事行政执法过错和错案责任追究暂行规定》

规定情况的，还应按《船舶登记监督管理办法》和《海事行政执

法过错和错案责任追究暂行规定》进行处理。

第五章  附则

第二十三条  本办法所称的“船舶登记工作”包括船舶名称

审核、船舶所有权登记、办理船舶国籍证书、办理船舶临时国籍

证书、船舶抵押权登记、光船租赁登记、废钢船登记、变更登记、

注销登记和船舶最低安全配员证书、船舶信息卡的核发。

第二十四条  本办法所称“船舶登记人员”包括船舶登记初

交通运输部行政规范性文件

X

交通运输部发布

- 10 -

审人员、复审人员和审批人员。

第二十五条  本办法由中华人民共和国海事局负责解释。

第二十六条  本办法自发布之日起施行。